
Strana  1 z  21 

Základní škola a Mateřská škola Cítoliby, příspěvková organizace 

se sídlem Tyršovo náměstí 56, 439 02 Cítoliby 
   

 ŠKOLNÍ ŘÁD ZŠ 
   

Č.j.:   49/12/MV/2019 
   

Spisový znak:  A1 
   

Skartační znak:  A10 
   

Aktualizace:  9. 12. 2019 
   

Vydal:  Mgr. Marcela Vykouková, ředitelka školy 
   

Směrnice nabývá platnosti dne:  9. 12. 2019 
   

Směrnice nabývá účinnosti dne:  9. 12. 2019 
   

 

 

Obecná ustanovení 
 
 
Na základě ustanovení § 30, odst. 1) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v 
platném znění je vydán tento Školní řád Základní školy Cítoliby. 
 
 
 

I. Práva a povinností žáků a jejich zákonných zástupců 
 
 
A. PRÁVA ŽÁKŮ  

1) Žáci mají právo na vzdělávání podle schváleného školního vzdělávacího 

programu, na rozvoj osobnosti podle míry svého nadání, rozumových a 

fyzických schopností, jedná-li se o žáky handicapované nebo s poruchami 

učení, mají právo na speciální péči a podporu v rámci možností školy. 

 

2) Každý žák může vyjádřit svůj vlastní názor, použitá formulace musí být v 

souladu s pravidly slušného chování. Názor lze sdělit kterékoliv dospělé 

osobě ve škole a obsahová stránka musí být opodstatněná a pravdivá. V 

případě potřeby lze zřídit schránku důvěry, kam mohou žáci podávat své 

podněty a vyjadřovat svůj názor anonymně či v režimu přísně důvěrném. 

 

3) Žák je chráněn před vlivy a informacemi, které ho ohrožují po stránce 

rozumové a mravní. Dále má právo na fyzickou ochranu před násilím, 

šikanou, nepřiměřeným zacházením a jednáním z řad svých spolužáků, ale i 

pedagogických pracovníků a zaměstnanců školy. Může se zapojovat do 

přípravy preventivních programů, které poskytnou žákovi podporu, pomoc ve 

výše uvedených oblastech. Žákovi je poskytnuta pomoc i v případě osobní 

nesnáze, nevolnosti, dále v případě úrazu. 



Strana  2 z  21 

 

4) Žák má právo na odpočinek během přestávek, může si zorganizovat tento 

volný čas dle možnosti školy, vždy však se souhlasem pedagoga konajícího 

dozor. 

 

5) V případě nejasností v učivu si žák může vyžádat individuální pomoc učitele. 

Každý žák má právo vzdělávat se v příjemném, podnětném, klidném a ve 

zdraví neohrožujícím prostředí. Může a má právo být spolutvůrcem nebo být 

iniciátorem úprav školního prostředí, svých individuálních vzdělávacích potřeb 

a podávat podněty pro zpestření vzdělávacích aktivit školy i svých. 

 
 
B. POVINNOSTI ŽÁKŮ  

1. Žák má povinnost řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat, účastnit 

se mimoškolních aktivit, na které se přihlásil, dodržovat školní řád, předpisy 

a pokyny školy vedoucí k ochraně zdraví a bezpečnosti, se kterými byl 

seznámen. 

 

2. Žák plní pokyny všech pedagogických pracovníků školy a ostatních 

zaměstnanců vydané v souladu s právními předpisy a školním řádem. 

 

3. Žák nepoškozuje svévolně majetek školy, učebnice, učební pomůcky a jiné 

další svěřené hodnoty. Žáci prvního ročníku základního vzdělávání 

učebnice a učební texty nevracejí, žáci ostatních ročníků základního 

vzdělávání jsou povinni učebnice a učební texty vrátit nejpozději do konce 

příslušného školního roku. Žáci jsou povinni řádně pečovat o takto 

propůjčený majetek školy, ochraňovat jej před ztrátou a poškozením, vrátit 

jej na konci roku v řádném stavu. 

 

4. Žák dodržuje základní pravidla osobní hygieny. Chrání své zdraví i zdraví 

svých spolužáků a učitelů. 

 

5. Dospělé osoby zdraví pozdravem. Snaží se pomáhat slabším, mladším a 

tělesně postiženým spolužákům. Naplňuje zásady občanského soužití bez 

rozdílu rasy, původu a barvy pleti. 

 

6. U každého svévolného poškození nebo zničení majetku školy, majetku 

žáků, učitelů či jiných osob žákem je vyžadována úhrada od rodičů žáka, 

který poškození způsobil. Při závažnější škodě nebo nemožnosti vyřešit 

náhradu škody s rodiči je vznik škody hlášen Policii ČR, případně orgánům 

sociální péče. 

 



Strana  3 z  21 

7. Do školy žáci nosí pouze věci potřebné k výuce, cenné věci do školy 

nenosí. 

 

8. Pokud žák nosí do školy mobilní telefon, je jeho povinností jej před výukou 

vypnout 

 

9. Ztráty věcí hlásí žáci neprodleně svému třídnímu učiteli. Žáci dbají na 

dostatečné zajištění svých věcí. 

 

10. Nošení a užívání omamných a psychotropních látek, cigaret, alkoholu do 

školy je přísně zakázáno. 

 

11. Nenosí ani předměty ohrožující jeho zdraví a zdraví spolužáků 

 

C. PRÁVA ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ ŽÁKA  
1. Rodiče, zákonní zástupci mají právo na informace o průběhu vzdělávání 

svého dítěte, vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkající se podstatných 

záležitostí jejich dětí. Mají nárok na poradenskou pomoc školy v 

záležitostech, které se týkají vzdělávání podle schváleného ŠVP. 

 

2. Rodiče mohou požádat o uvolnění žáka z výuky podle pravidel tohoto řádu. 

 

3. Rodiče volí a mohou být voleni do školské rady. 

 

D. POVINNOSTI ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ ŽÁKA 
1) Zajistit, aby dítě a žák docházel řádně do školy nebo školského zařízení, 

 

2) na vyzvání ředitele školy nebo školského zařízení se osobně zúčastnit 

projednání závažných otázek týkajících se vzdělávání dítěte nebo žáka, 

 

3) informovat školu a školské zařízení o zdravotní způsobilosti žáka ke 

vzdělávání a případných změnách způsobilosti, o zdravotních obtížích nebo 

jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, 

údaje o tom, zda je dítě, žák nebo student zdravotně postižen, včetně údaje o 

druhu postižení, nebo zdravotně znevýhodněn; 

 

4) dokládat důvody nepřítomnosti dítěte a žáka ve vyučování v souladu s 

podmínkami stanovenými školním řádem, 

 

5) oznamovat škole a školskému zařízení údaje podle § 28 odst. 2 a 3 a 

školského zákona č. 561/2004 Sb. další údaje, které jsou podstatné pro průběh 

vzdělávání nebo bezpečnost dítěte a žáka, a změny v těchto údajích. 

 



Strana  4 z  21 

II. Provoz a vnitřní režim školy 
 

A. Režim činnosti ve škole  
1. Vyučování začíná v 8.00 hodin. Vyučovací hodina trvá 45 minut. Vyučování 

probíhá podle časového rozvržení vyučovacích hodin a přestávek. Tyto údaje mají 

žáci zapsány v žákovských knížkách. 

 

2. Školní budova se pro žáky otevírá v 7:40 hodin dopoledne. Žákům je umožněn 

vstup do budovy nejméně 20 minut před začátkem dopoledního vyučování. V jinou 

dobu vstupují žáci do školy pouze na vyzvání zaměstnanců školy, kteří nad nimi 

zajišťují pedagogický dozor. Dohled nad žáky je zajištěn po celou dobu jejich 

pobytu ve školní budově. 

 

3. Přestávky mezi vyučovacími hodinami jsou desetiminutové. Po druhé vyučovací 

hodině se zařazuje přestávka v délce 20 minut. Přestávka mezi dopoledním a 

odpoledním vyučováním trvá 40 minut. 

 

4. Po příchodu do budovy si žáci odkládají obuv a svršky na místa k tomu určená - 

v šatnách a ihned odcházejí do učeben. V průběhu vyučování je žákům vstup do 

šaten povolen pouze se svolením vyučujícího. 

 

5. Při organizaci výuky jinak, než ve vyučovacích hodinách, stanoví zařazení a 

délku přestávek pedagog pověřený vedením akce podle charakteru činnosti a s 

přihlédnutím k základním fyziologickým potřebám žáků. 

 

6. Bezpečnost a ochranu zdraví žáků ve škole zajišťuje škola svými zaměstnanci, 

pedagogickými i nepedagogickými. Zaměstnance, který není pedagogickým 

pracovníkem, může ředitel školy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků 

určit pouze, pokud je zletilý a způsobilý k právním úkonům. 

 

7. Při výuce některých předmětů, zejména nepovinných a volitelných, jsou děleny 

třídy na skupiny, vytvářeny skupiny žáků ze stejných nebo různých ročníků nebo 

spojovány třídy, počet skupin a počet žáků ve skupině je určen rozvrhem podle 

charakteru činnosti žáků, v souladu s požadavky na jejich bezpečnost a ochranu 

zdraví a s ohledem na didaktickou a metodickou náročnost předmětu. 

 

8. Škola při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování 

školských služeb přihlíží k základním fyziologickým potřebám dětí, žáků a studentů 

a vytváří podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro předcházení vzniku sociálně 

patologických jevů. 

 

9. Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví dětí, žáků a studentů při vzdělávání 

a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb a 



Strana  5 z  21 

poskytuje žákům a studentům nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a 

ochrany zdraví. 

 

10. Škola vede evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, k nimž došlo při činnostech 

uvedených v odstavci 9, vyhotovuje a zasílá záznam o úrazu stanoveným 

orgánům a institucím. 

 

11. O všech přestávkách je umožněn pohyb dětí mimo třídu. Velké přestávky jsou 

za příznivého počasí určeny k pobytu dětí mimo budovu školy. 

 

12. V období školního vyučování může ředitel školy ze závažných důvodů, 

zejména organizačních a technických, vyhlásit pro žáky nejvýše 5 volných dnů ve 

školním roce. 

 

B. Režim při akcích mimo školu 
1. Bezpečnost a ochranu zdraví žáků při akcích a vzdělávání mimo místo, kde se 

uskutečňuje vzdělávání, zajišťuje škola vždy nejméně jedním zaměstnancem školy 

- pedagogickým pracovníkem. Společně s ním může akci zajišťovat i 

zaměstnanec, který není pedagogickým pracovníkem, pokud je zletilý a způsobilý 

k právním úkonům. 

 

2. Při organizaci výuky při akcích souvisejících s výchovně vzdělávací činností 

školy mimo místo, kde se uskutečňuje vzdělávání, stanoví zařazení a délku 

přestávek pedagog pověřeným vedením akce, podle charakteru činnosti a s 

přihlédnutím k základním fyziologickým potřebám žáků. 

 

3. Při přecházení žáků na místa vyučování či jiných akcí mimo budovu školy se 

žáci řídí pravidly silničního provozu a pokyny doprovázejících osob. Před 

takovýmito akcemi doprovázející učitel žáky prokazatelně poučí o bezpečnosti. Pro 

společné zájezdy tříd, kursy, školy v přírodě platí zvláštní bezpečnostní předpisy, 

se kterými jsou žáci předem seznámeni. Při pobytu v ubytovacích zařízeních se 

účastníci akce řídí vnitřním řádem tohoto zařízení. 

 

4. Chování žáka na akcích mimo školu je součástí celkového hodnocení žáka. 

 

5. Při zapojení školy do soutěží bezpečnost a ochranu zdraví žáků po dobu 

dopravy na soutěže a ze soutěží zajišťuje vysílající škola, pokud se zákonným 

zástupcem žáka nedohodne jinak. V průběhu soutěže zajišťuje bezpečnost a 

ochranu zdraví žáků organizátor. 

 

C. Docházka do školy 
1. Zákonný zástupce žáka je povinen doložit důvody nepřítomnosti žáka ve 

vyučování nejpozději do 3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka - 



Strana  6 z  21 

písemně nebo telefonicky. Po návratu žáka do školy písemně na omluvném listu v 

žákovské knížce. Omluvu podepisuje jeden ze zákonných zástupců žáka. 

Omluvenku předloží žák třídnímu bez zbytečného odkladu po návratu do školy. 

Absenci žáka omlouvají zákonní zástupci žáka. Z jedné vyučovací hodiny uvolňuje 

příslušný vyučující, na delší dobu uvolňuje třídní učitel. 

 

2. Ředitel školy může ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů uvolnit žáka 

na žádost jeho zákonného zástupce zcela nebo zčásti z vyučování některého 

předmětu; zároveň určí náhradní způsob vzdělávání žáka v době vyučování tohoto 

předmětu. 

 

 

III. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a 
jejich ochrany před sociálně patologickými jevy a před 
projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. 
 

1. Všichni žáci se chovají při pobytu ve škole i mimo školu tak, aby neohrozili 

zdraví a majetek svůj ani jiných osob. 

 

2. Žákům není povoleno v době mimo vyučování zdržovat se v prostorách školy, 

pokud nad nimi není vykonáván dohled způsobilou osobou. 

 

3. Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během pobytu žáků ve školní 

budově nebo mimo budovu při akci pořádané školou žáci hlásí ihned vyučujícímu, 

nebo pedagogickému dozoru. 

 

4. Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým 

vedením bez dohledu pedagoga. 

 

5. Při výuce v tělocvičně, v jazykové a výtvarné učebně a v učebně IT zachovávají 

žáci specifické bezpečnostní předpisy pro tyto učebny, dané řádem odborné 

učebny. Vyučující daného předmětu provedou prokazatelné poučení žáků v první 

vyučovací hodině školního roku a dodatečné poučení žáků, kteří při první hodině 

chyběli. O poučení žáků provede vyučující záznam do třídní knihy. Poučení o 

BOZP a PO se provádí rovněž před každou akcí mimo školu. 

 

6. Školní budova je volně přístupná zvenčí pouze v době, kdy je dozírajícími 

zaměstnanci školy zajištěna kontrola přicházejících osob; při odchodu žáků z 

budovy pedagogové podle plánu dohledů. Každý z pracovníků školy, který otevírá 

budovu cizím příchozím, je povinen zjistit důvod jejich návštěvy a zajistit, aby se 

nepohybovali nekontrolovaně po budově. Během provozu školy jsou zevnitř volně 

otevíratelné dveře všech únikových východů. 



Strana  7 z  21 

 

7. Všichni zaměstnanci školy jsou při vzdělávání a během souvisejícího provozu 

školy povinni přihlížet k základním fyziologickým potřebám dětí, žáků a studentů a 

vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro předcházení vzniku sociálně 

patologických jevů, poskytovat žákům a studentům nezbytné informace k zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví. 

 

9. Všichni zaměstnanci školy jsou povinni oznamovat údaje související s úrazy 

žáků, poskytovat první pomoc a vést evidenci úrazů podle pokynů vedení školy. 

 

10. Po poslední vyučovací hodině dopoledního a odpoledního vyučování vyučující 

předává žáky, kteří jsou přihlášeni do školní družiny vychovatelkám školní družiny. 

Ostatní odvádí do šaten a stravující se žáky pak do školní jídelny. Dozor v šatnách 

nad žáky odcházející z budovy vykonává pověřená dohlížející osoba. 

 

11. Pedagogičtí zaměstnanci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci a protipožární předpisy; pokud zjistí závady a nedostatky, 

ohrožující zdraví a bezpečnost osob, nebo jiné závady technického rázu, nebo 

nedostatečné zajištění budovy, je jejich povinností informovat o těchto 

skutečnostech nadřízeného a v rámci svých schopností a možností zabránit vzniku 

škody. Sledují zdravotní stav žáků a v případě náhlého onemocnění žáka informují 

bez zbytečných průtahů vedení školy a rodiče postiženého žáka. Nemocný žák 

může být odeslán k lékařskému vyšetření či ošetření jen v doprovodu dospělé 

osoby. Třídní učitelé zajistí, aby každý žák měl zapsány v žákovské knížce tyto 

údaje: rodné číslo, adresu, telefonní čísla rodičů do zaměstnání a domů, adresu a 

jméno ošetřujícího lékaře. 

Při úrazu poskytnou žákovi nebo jiné osobě první pomoc, zajistí ošetření žáka 

lékařem. Úraz ihned hlásí vedení školy a vyplní záznam do knihy úrazů, případně 

vyplní předepsané formuláře. Ošetření a vyplnění záznamů zajišťuje ten 

pracovník, který byl jeho svědkem nebo který se o něm dověděl první. 

 

12. Pedagogičtí a provozní pracovníci školy nesmí žáky v době dané rozvrhem 

bez dozoru dospělé osoby uvolňovat k činnostem mimo budovu, nesmí je samotné 

posílat k lékaři atd. Škola odpovídá za žáky v době dané rozvrhem výuky žáka, 

včetně nepovinných předmětů a přestávek. 

 

 

IV. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
(klasifikační řád) 

1) Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na 
akcích pořádaných školou, zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 

 



Strana  8 z  21 

Obecná ustanovení: 
1. V pravidelných intervalech je sestavováno stručné písemné slovní a klasifikační 
hodnocení pro každý z vyučovaných předmětů. U předmětu Projektové vyučování je 
písemné hodnocení vytvářeno zvlášť pro každý z realizovaných tematických celků. 
Hodnocení má formativní účel a zohledňuje žákův pokrok. 
 
2. Součástí hodnocení žáka je metoda portfólia, tj. průběžné shromažďování ukázek 
toho, co žák má zvládnuto, resp. doklady o rozdílu na začátku a po dokončení 
většího tematického celku a zpracované úkoly na dané téma. Žáci jsou bráni jako 
spolutvůrci svého portfólia. Portfólia jsou nepostradatelnou součástí rozhovorů s 
rodiči o vzdělávání jejich dětí. 
 
3. Proces hodnocení se odehrává v první řadě průběžným poskytováním ústní 
zpětné vazby mezi průvodcem a žákem. Tento proces je neformální a vzájemný. 
Zpětnou vazbu poskytuje průvodce žákovi stejně jako žák průvodci. Ústní hodnocení 
a zpětná vazba je nedílnou součástí každodenního života školy a odehrává se 
pomocí různých metod a technik. Cílem tohoto typu hodnocení je bezprostřední 
poskytnutí informací a postřehů ke konkrétním aktivitám žáka. 
 
4. Sebehodnocení je důležitou součástí formativního hodnocení. Jedná se o 
hodnocení neformální a zaměřuje se nejen na výsledek, ale zejména na průběh 
činnosti žáka. Podporují se samostatnost a nezávislost žáka na průvodci a směřuje 
jej k rozvoji autentické osobnosti. 
 
5. Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho 
hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno 
nejpozději do dvou měsíců po skončení prvního pololetí. není-li možné hodnotit ani v 
náhradním termínu, žák se za první pololetí nehodnotí. 
 
6. Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech 
povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou 
předmětů výchovného zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a 
předmětů, z nichž byl uvolněn, pokud mu nebylo povoleno opakování ročníku podle § 
52 věty třetí školského zákona. Do vyššího ročníku postoupí i žák prvního stupně 
základní školy, který již v rámci prvního stupně opakoval ročník, a to bez ohledu na 
prospěch tohoto žáka. 
 
7. Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho 
hodnocení náhradní termín, a to tak aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno 
nejpozději do konce září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby 
hodnocení navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník.  
 
8. Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního 
nebo druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení 
prokazatelně dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů ode dne vydání 
vysvědčení, požádat ředitele školy o přezkoumání výsledků hodnocení žáka; je-li 
vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, krajský úřad. Pokud není dále 
stanoveno jinak, ředitel školy nebo krajský úřad nařídí komisionální přezkoušení 
žáka, které se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo v termínu 
dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. Česká školní inspekce poskytne 
součinnost na žádost ředitele školy nebo krajského úřadu. V případě, že se žádost o 



Strana  9 z  21 

přezkoumání výsledků hodnocení žáka týká hodnocení chování nebo předmětů 
výchovného zaměření, posoudí ředitel školy, je-li vyučujícím žáka v daném předmětu 
ředitel školy, krajský úřad, dodržení pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání žáka 
stanovených podle § 30 odst. 2. V případě zjištění porušení těchto pravidel ředitel 
školy nebo krajský úřad výsledek hodnocení změní; nebyla-li pravidla pro hodnocení 
výsledků vzdělávání žáků porušena, výsledek hodnocení potvrdí, a to nejpozději do 
14 dnů ode dne doručení žádosti. Česká školní inspekce poskytne součinnost na 
žádost ředitele školy nebo krajského úřadu. Ředitel školy může povolit žákovi na 
žádost jeho zákonného zástupce a na základě doporučujícího vyjádření odborného 
lékaře opakování ročníku z vážných zdravotních důvodů, a to bez ohledu na to, zda 
žák na daném stupni již opakoval ročník. 

9. Pokud žák, který byl rozhodnutím soudu svěřen do střídavé výchovy rodičů, plní 
povinnou školní docházku ve dvou školách, vydává mu vysvědčení základní škola, 
ve které zahájil vzdělávání dříve, pokud k tomu nebyla dohodou rodičů nebo 
rozhodnutím soudu určena druhá škola. při hodnocení výsledků vzdělávání žáka za 
pololetí školního roku zohlední škola, která bude vydávat vysvědčení, hodnocení 
výsledků vzdělávání žáka druhou školou. 

Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání:  

A. Způsoby hodnocení: 
 
1. Hodnocení žáka je součástí výchovně vzdělávacího procesu a jeho řízení.  
 
2. Za první pololetí vydává škola žákovi výpis z vysvědčení; za druhé pololetí 
vysvědčení. Pro hodnocení žáků všech ročníků se používá slovní a klasifikační 
hodnocení. Toto slovní hodnocení je souhrnnou zpětnou vazbou o tom, co dítě 
zvládlo při osvojování učiva (konkrétních znalostí, dovedností, vědomostí a návyků).  
 
3. K sebehodnocení žáků a pravidelnému poskytování písemné zpětné vazby o 
průběhu vzdělávání jsou určeny souhrny učiva Ty obsahují stručný výčet učiva i 
kompetencí, které mají žáci obsáhnout. Označení dílčích částí žákem ukazuje 
individuální postup učivem a úroveň dosažených znalostí a kompetencí. 
 
4. Důležitým prvkem procesu učení je práce s chybou. Žáci mají právo udělat chybu 
s vědomím toho, že chybovat je normální, neboť je to nedílná součást procesu 
každého učení. Chyba a následná práce s ní je příležitostí ke zlepšení.  
 
5. Sebereflexe žáka na konci každého bloku přináší věcné shrnutí a připomenutí 
toho, co se žák právě učil, či naučil, nejlépe i stupeň či míru osvojení.  
 
6. Hodnocení vykonává učitel průběžně během výuky ve škole, ale i na akcích mimo 
školu po celý školní rok.  
 
7. Hodnocení není primárně zaměřeno na srovnávání žáka s jeho spolužáky, ale 
soustřeďuje se na individuální pokrok každého žáka, respektive na hodnocení 
naplnění předem daných kritérií, zejména dokladem o rozdílu na začátku a po 
dokončení dílčího tematického celku. 
 



Strana  10 z  21 

8. Hodnocení sleduje žákovu snahu, samostatnost, tvořivost, kvalitu dílčích i 
konečných výsledků práce a uplatňování získaných dovedností a schopností při 
práci.  
 
9. Při hodnocení chování žáka ve škole a při akcích pořádaných školou učitel 
posuzuje respektování dohodnutých pravidel, dodržování bezpečnostních pokynů a 
ochranu zdraví, udržování dobrých mezilidských vztahů (pochopení, tolerance, 
pomoc druhým…apod.).  
 
10. Sebehodnocení je důležitou součástí žáka, posiluje sebeúctu a sebevědomí 
žáka, je zařazováno průběžně všemi vyučujícími způsobem přiměřeným věku žáků. 
při sebehodnocení se snaží žák vyjádřit, co se mu daří, jaké má rezervy a jak bude 
dál pokračovat. Pedagogové vedou žáka, aby komentoval své výsledky a pokroky. 
 
11. Zejména na konci pololetí žák písemnou nebo ústí formou provede 
sebehodnocení v oblasti: zodpovědnost, motivace k učení, sebedůvěra, vztahy ve 
třídním či školním kolektivu. 

B. Formy hodnocení  

1. Pro hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání mohou být využity tyto formy 
hodnocení:  
- grafická, symboly  
- ústní (směrem k dětem průběžná a spontánní během výuky, pravidelná na konci 
výukových bloků; směrem k rodičům na společných schůzkách minimálně dvakrát za 
pololetí, v případě potřeby na individuálních konzultacích),  
- písemná (klasifikační s/nebo slovní hodnocení za všech předmětů, v případě 
potřeby konzultace s rodiči prostřednictvím e-mailu).  
 
2. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech 
stanovených školním vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace 
hodnotí stupni prospěchu:  
 
a)1 - výborný, 
b)2 - chvalitebný, 
c)3 - dobrý 
d)4 - dostatečný, 
e)5 - nedostatečný. 
 
3. Hodnocení žáků na vysvědčení: 
Škola z možností daných legislativou využívá:   
- prospěl(a) s vyznamenáním  
- prospěl(a)  
- neprospěl(a)  
- nehodnocen(a)  
 
Žák je hodnocen stupněm:  
a) prospěl(a) s vyznamenáním: splnil-li ve všech povinných předmětech stanovených 
školním vzdělávacím programem deklarované výstupy  
b) prospěl(a): splnil-li ve všech povinných předmětech stanovených školním 
vzdělávacím programem základní deklarované výstupy.  



Strana  11 z  21 

c) neprospěl(a): nesplnil-li deklarované výstupy z jednoho a více předmětů 
stanovených školním vzdělávacím programem viz stupeň 5 (hodnocení 
nedostatečný).  
d) nehodnocen(a): nemohl-li být hodnocen např. ze zdravotních důvodů.  
 
Výchovná opatření  
Škola nevyužívá žádné z výchovných opatření, která nabízí § 17 Vyhlášky č. 
48/2005. Konflikty a problémové situace řešíme individuálně s žáky a následně se 
zákonnými zástupci.  
 
Klasifikační hodnocení:  
STUPNĚ HODNOCENÍ PROSPĚCHU  
 
Předměty s převahou znalostního a teoretického zaměření (ČJ, AJ, MA, PROJ, INF)  
 
Stupeň 1 (výborný)  
Žák ovládá požadované poznatky a chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává 
požadované činnosti. Samostatně a tvořivě uplatňuje znalosti při řešení teoretických 
a praktických úkolů. Myslí logicky správně, zřetelně se u něho projevuje 
samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný. 
Grafický projev je přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s 
menšími nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné texty.  
 
Stupeň 2 (chvalitebný)  
Žák ovládá požadované poznatky v podstatě uceleně, přesně a úplně. Pohotově 
vykonává požadované činnosti. Samostatně nebo podle menších podnětů učitele 
uplatňuje znalosti při řešení teoretických a praktických úkolů. Myslí správně, v jeho 
myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší 
nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je 
zpravidla bez podstatných nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších 
nepřesností. Je schopen samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné texty.  
 
Stupeň 3 (dobrý)  
Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků 
nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných činností projevuje nedostatky. 
Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. V uplatňování 
osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se 
dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle 
podnětů učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se 
vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, 
přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují častější 
nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. Je schopen 
samostatně studovat podle návodu učitele.  
 
Stupeň 4 (dostatečný)  
Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků závažné 
mezery. Při provádění požadovaných činností je málo pohotový a má větší 
nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických 
a praktických úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a 
hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, 
myšlení není tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve 



Strana  12 z  21 

správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti a v grafickém 
projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo estetický. Závažné 
nedostatky a chyby dovede žák s  
pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti.  
 
Stupeň 5 (nedostatečný)  
Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a 
značné mezery. Jeho dovednost vykonávat požadované činnosti má velmi podstatné 
nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických 
a praktických úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a 
zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje 
samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky. V ústním a 
písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i výstižnosti. 
Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. Závažné 
nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně 
studovat.  
 
Předměty s převahou výchovného a uměleckého zaměření (UK, TV)  
 
Stupeň 1 (výborný)  
Žák je v činnostech snaživý a aktivní. Plně využívá své osobní předpoklady a velmi 
úspěšně je rozvíjí v individuálních a kolektivních projevech. Jeho projev je esteticky 
působivý, v hudební a tělesné výchově přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a 
návyky aplikuje tvořivě. Projevuje aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. 
Úspěšně rozvíjí svůj estetický vkus či tělesnou zdatnost.  
 
Stupeň 2 (chvalitebný)  
Žák je v činnostech méně snaživý a aktivní. Svoje osobní předpoklady plně 
nevyužívá, dokáže se rozvíjet v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev má 
jen menší nedostatky z hlediska požadavků. Žák dokáže aplikovat osvojené 
vědomosti, dovednosti a návyky nových úkolech. Má menší zájem o umění, o 
estetiku a tělesnou zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus či tělesnou 
zdatnost.  
 
Stupeň 3 (dobrý)  
Žák je v činnostech méně snaživý a aktivní. Nevyužívá dostatečně své osobní 
předpoklady, obtížně rozvíjí své schopnosti v individuálním a kolektivním projevu. 
Dopouští se chyb, jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich 
aplikaci potřebuje pomoc učitele. Nemá dostatečný zájem o umění, estetiku a 
tělesnou kulturu. Nerozvíjí v požadované míře svůj estetický vkus či tělesnou 
zdatnost.  
 
Stupeň 4 (dostatečný)  
Žák je v činnostech velmi málo aktivní a snaživý. Rozvoj jeho schopností a jeho 
projev jsou málo uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti 
aplikuje jen se značnou pomocí učitele. Projevuje velmi malou snahu a zájem o 
činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj estetický vkus či tělesnou zdatnost.  
Stupeň 5 (nedostatečný)  
Žák je v činnostech pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je 
povětšině chybný. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede aplikovat. 



Strana  13 z  21 

Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus či tělesnou 
zdatnost.  
 
Stupně hodnocení chování  
Stupeň 1 (VELMI DOBRÉ)  
Žákovi se v podstatě daří respektovat dohodnutá pravidla. Dodržuje bezpečnost při 
různých činnostech, chrání si svoje zdraví i zdraví ostatních, šetrně zachází s 
pomůckami jemu svěřenými. Snaží se o toleranci, pochopení a dodržování 
vzájemných mezilidských vztahů nejen ve škole, ale i na veřejnosti.  
Stupeň 2 (USPOKOJIVÉ)  
Žák často porušuje dohodnutá pravidla stanovená školním řádem, svým chováním 
často ohrožuje ostatní, nedbá o šetrné zacházení se školním a cizím majetkem, 
porušuje opakovaně bezpečnostní pokyny. Jeho vystupování ve škole a na veřejnosti 
neodpovídá zásadám dobrých mezilidských vztahů (pokusy o podvádění, ubližování 
druhým, nevhodné či vulgární chování…) a to i přesto, že jsou k řešení tohoto 
problematického chování přizváni rodiče.  
Stupeň 3 (NEUSPOKOJIVÉ)  
Žák nedodržuje stanovená pravidla, úmyslně ničí cizí a školní majetek, vůbec 
nerespektuje pokyny k ochraně zdraví při různých činnostech. Svým chováním 
ohrožuje zdraví a bezpečnost ostatních spolužáků. 
 
Slovní hodnocení 
Na žádost zákonných zástupců žáka je možné žáka hodnotit na vysvědčení pouze 
slovním hodnocením. 
 
Žáci v individuálním vzdělávání 
Žáci v individuálním vzdělávání jsou přezkušováni v souladu s §41 školského zákona 
1x za každé pololetí. Pro přezkoušení žáka v individuálním vzdělávání volí škola 
formu předložení portfolia a jeho prezentace. Formy přezkoušení budou se 
zákonným zástupcem žáka projednány již při povolování individuálního vzdělávání. 
Závěrečné hodnocení bude provedeno klasifikačním nebo slovním hodnocením dle 
dohody se zákonným zástupcem žáka. 
 
4. Klasifikaci výsledků vzdělávání žáka v jednozlivých předmětech lze doplnit slovním 
hodnocením, které bude obsahovat i hodnocení klíčových kompetencí vymezených 
Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 
 
5. Zásady pro používání slovního hodnocení 
a) Slovní hodnocení výsledků vzdělávání žáka je možné na žádost zákonných 
zástupců žáka. 
b) Třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů převede slovní 
hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu 
žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo 
zákonného zástupce žáka. 
c) Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní učitel po projednání s vyučujícími 
ostatních předmětů slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke 
střednímu vzdělávání. 
d) Při použití slovního hodnocení se výsledky vzdělávání v jednotlivých předmětech 
stanovených školním vzdělávacím programem hodnotí tak, aby byla zřejmá úroveň 
vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům jednotlivých 
předmětů školního vzdělávacího programu, ke svým osobnostním a vzdělávacím 



Strana  14 z  21 

předpokladům a k věku. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání 
žáka v jejich vývoji, přístupu žáka ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho 
výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka, obsahuje také zdůvodnění a doporučení, 
jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. Výsledky 
vzdělávání žáka lze na konci prvního pololetí hodnotit souhrnně za všechny 
předměty. Slovní hodnocení lze použít i pro hodnocení chování žáka. 
 
Zásady pro vzájemné převedení klasifikace a slovního hodnocení 
 

Prospěch  

Ovládnutí učiva  

1 - výborný Ovládá bezpečně 

2 - chvalitebný Ovládá 

3 - dobře V podstatě ovládá 

4 - dostatečný Ovládá se značnými mezerami 

5 - nedostatečný Neovládá 

  

Myšlení  

1 - výborný Pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti, 
samostatný 

2 - chvalitebný Uvažuje celkem samostatně 

3 - dobře Menší samostatnost v myšlení 

4 - dostatečný Nesamostatné myšlení, pouze 
s nápovědou 

5 - nedostatečný Odpovídá nesprávně i na návodné otázky 

  

Vyjadřování  

1 - výborný Výstižné a poměrně přesné 

2 - chvalitebný Celkem výstižné 

3 - dobře Myšlenky vyjadřuje ne dost přesně 

4 - dostatečný Myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi 

5 - nedostatečný Nedokáže se samostatně vyjádřit, i na 
návodné otázky odpovídá nesprávně 

  

Celková aplikace vědomostí  

1 - výborný Užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle 
dovedností, pracuje samostatně, přesně a 
s jistotou 

2 - chvalitebný Dovede používat vědomosti a dovednosti 
při řešení úkolů, dopouští se jen menších 
chyb 

3 - dobře Řeší úkoly s pomocí učitele a s touto 
pomocí snadno překonává potíže a 
odstraňuje chyby 

4 - dostatečný Dělá podstatné chyby, nesnadno je 
překonává 

5 - nedostatečný Praktické úkoly nedokáže splnit ani s 
pomocí 

  

Aktivita, zájem o učení  



Strana  15 z  21 

1 - výborný Aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 

2 - chvalitebný Učí se svědomitě 

3 - dobře K učení a k práci nepotřebuje větších 
podnětů 

4 - dostatečný Malý zájem o učení, potřebuje stálé 
podněty 

5 - nedostatečný Pomoc a pobízení k učení jsou zatím 
neúčinné 

 
 
2. Podrobnosti o komisionálních a opravných zkouškách 

Komisionální zkouška  

1. Komisionální zkouška se koná v těchto případech:  

• má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci 
prvního nebo druhého pololetí,  

• při konání opravné zkoušky.  

2. Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitel školy; v případě, že je 
vyučujícím daného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad.  

3. Komise je tříčlenná a tvoří ji:  

a) předseda, kterým je ředitel školy, resp. zástupkyně ředitele školy, popřípadě jím 
pověřený učitel, nebo v případě, že vyučujícím daného předmětu je ředitel školy, 
krajským úřadem jmenovaný jiný pedagogický pracovník školy,  

b) zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, 
popřípadě jiný vyučující daného předmětu,  

c) přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné 
vzdělávací oblasti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní 
vzdělávání.  

4. Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek 
přezkoušení stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním 
hodnocením nebo stupněm prospěchu. Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení 
prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému zástupci žáka. V případě změny 
hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá nové vysvědčení.  

5. O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 
Za řádné vyplnění protokolu odpovídá předseda komise, protokol podepíší všichni 
členové komise.  

6. Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li 
možné žáka ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán 
jmenující komisi náhradní termín přezkoušení.  

7. Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se školním 
vzdělávacím programem.  

8. Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku.  

9. Třídní učitel zapíše do třídního výkazu poznámku o vykonaných zkouškách, doplní 
celkový prospěch a vydá žákovi vysvědčení s datem poslední zkoušky.  



Strana  16 z  21 

Opravná zkouška  

1. Opravné zkoušky konají:  

• žáci, kteří mají nejvýše dvě nedostatečné z povinných předmětů a zároveň 
dosud neopakovali ročník na daném stupni základní školy,  

• žáci devátého ročníku, kteří na konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze 
dvou povinných předmětů.  

Žáci nekonají opravné zkoušky, jestliže neprospěli z předmětu s výchovným 
zaměřením.  

2. Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku, tj. do 
31. srpna. Termín opravných zkoušek a konzultací žáků s příslušnými pedagogickými 
pracovníky stanoví ředitel školy na červnové pedagogické radě. Žák může v jednom 
dni skládat pouze jednu opravnou zkoušku. Opravné zkoušky jsou komisionální.  

3. Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání 
nedostaví, neprospěl. Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit 
náhradní termín opravné zkoušky nejpozději do 15. září následujícího školního roku. 
Do té doby je žák zařazen do nejbližšího vyššího ročníku, popřípadě znovu do 
devátého ročníku.  

4. Žákovi, který konal opravnou zkoušku, se na vysvědčení uvede datum poslední 
opravné zkoušky v daném pololetí.  

5. Třídní učitel provede zápis o opravné zkoušce do třídního výkazu žáka. 

 

3. Způsob získávání podkladů pro hodnocení  

 

1. Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k individuálním a věkovým zvláštnostem žáka, i 
k tomu, že žák mohl v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech 
pro určitou indispozici. Klasifikace zahrnuje ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke 
vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon. 
 
2. Hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování žáků je jednoznačné, 
srozumitelné, sarovnatelné s předem danými kritérii, věcné, všestranné, pedagogicky 
profesionálně zdůvodněné, odborně správné a doložitelné. 
 

3. Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování 
žáka získává učitel zejména těmito metodami, formami a prostředky:  

• Sledováním průběžné práce žáka (např. na pomůckách, při společné tvorbě 
projektových výstupů). Hodnotíme zvládnutí učiva, přístup k práci, snahu, míru 
samostatnosti a tvořivosti, kvalitu výsledků jednotlivých dílčích činností, 
sebehodnocení v jednotlivých etapách, uplatňování získávaných dovedností a 
schopností, respektování dohodnutých pravidel a kritérií, 

• analýzou pracovních listů, testů a jiných výstupů shromažďovaných do 
žákovských portfolií, 

• soustavným diagnostickým pozorováním žáka,  

• soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování,  



Strana  17 z  21 

• různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), 
didaktickými testy,  

• kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami předepsanými 
učebními osnovami,  

• analýzou různých činností žáka,  

• konzultacemi s ostatními učiteli a podle potřeby s dalšími odborníky (PPP),  

• rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka.  

4. Žák 2. až 5. ročníku základní školy musí mít z každého předmětu, alespoň dvě 
známky za každé pololetí, z toho nejméně jednu za ústní zkoušení. Známky získávají 
vyučující průběžně během celého klasifikačního období. Není přípustné ústně 
přezkušovat žáky koncem klasifikačního období z látky celého tohoto období. 
Výjimku tvoří vědomosti nutné k zvládnutí zkoušené látky. Zkoušení je prováděno 
zásadně před kolektivem třídy, nepřípustné je individuální přezkušování po 
vyučování v kabinetech. Výjimka je možná jen při diagnostikované vývojové poruše, 
kdy je tento způsob doporučen ve zprávě psychologa. Klasifikace je jednou z forem 
hodnocení, její výsledky se vyjadřují stanovenou stupnicí.  Ve výchovně vzdělávacím 
procesu se uskutečňuje klasifikace průběžná a celková.  

5. Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a 
poukazuje na klady a nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Po ústním 
vyzkoušení oznámí učitel žákovi výsledek hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení 
písemných zkoušek a prací a praktických činností oznámí žákovi nejpozději do 7 
dnů. Učitel sděluje všechny známky, které bere v úvahu při celkové klasifikaci, 
zástupcům žáka, a to zejména prostřednictvím zápisů do žákovské knížky, současně 
se sdělováním známek žákům. Při hodnocení využívá i sebehodnocení žáka.  

6. Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý 
školní rok, aby se nadměrně nenahromadily v určitých obdobích.  

7. O termínu písemné zkoušky, která má trvat více než 25 minut, informuje vyučující 
žáky dostatečně dlouhou dobu předem. Ostatní vyučující o tom informuje formou 
zápisu do přílohy třídní knihy. V jednom dni mohou žáci konat jen jednu zkoušku 
uvedeného charakteru.  

8. Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka průkazným 
způsobem tak, aby mohl vždy doložit správnost celkové klasifikace žáka i způsob 
získání známek (ústní zkoušení, písemné). V případě dlouhodobé nepřítomnosti 
nebo rozvázání pracovního poměru v průběhu klasifikačního období předá tento 
klasifikační přehled zastupujícímu učiteli nebo vedení školy.  

9. Vyučující zajistí zapsání známek také do třídního katalogu a dbá o jejich úplnost. 
Do katalogu jsou zapisovány známky z jednotlivých předmětů a další údaje o chování 
žáka, jeho pracovní aktivitě a činnosti ve škole.  

10. Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušný předmět. Při dlouhodobém 
pobytu žáka mimo školu (lázeňské léčení, léčebný pobyt, pobyt v ústavu) vyučující 
respektuje známky žáka, které škole sdělí škola při instituci, kde byl žák umístěn, žák 
se znovu nepřezkušuje. 

11. Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního 
období se hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé 
klasifikační období. Stupeň prospěchu se neurčuje na základě průměru z klasifikace 
za příslušné období, Přihlíží se i ke snaživosti a pečlivosti žáka, k jeho individuálním 
schopnostem a zájmům.  



Strana  18 z  21 

 
12. Chování neovlivňuje klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech.  

13. Při hodnocení a při průběžné i celkové klasifikaci pedagogický pracovník 
uplatňuje přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči žákovi.  

14. Ohodnocením výkonu žáka klasifikačním stupněm, posuzuje učitel 
výsledky práce objektivně a přiměřeně náročně. 
 
15. Ředitel školy je povinen působit na sjednocování klasifikačních měřítek všech 
učitelů.  

16. Zákonní zástupci žáka jsou o prospěchu žáka informování třídním učitelem a 
učiteli jednotlivých předmětů:  

• průběžně prostřednictvím žákovské knížky,  
• před koncem každého čtvrtletí (klasifikační období) na třídních schůzkách 

nebo třídních konzultacích,  
• případně kdykoliv na požádání zákonných zástupců žáka.  

V případě mimořádného zhoršení prospěchu informuje učitel zákonné zástupce 
žáka bezprostředně a prokazatelným způsobem. Případy zaostávání žáků v učení se 
projednají v pedagogické radě.  

 

17. Pokud je klasifikace žáka stanovena na základě písemných nebo grafických 
prací, vyučující tyto práce uschovávají po dobu, během které se klasifikace žáka 
určuje nebo ve které se k ní mohou zákonní zástupci žáka odvolat - tzn. celý školní 
rok včetně hlavních prázdnin, v případě žáků s odloženou klasifikací nebo opravnými 
zkouškami až do 30.10. dalšího školního roku. Opravené písemné práce musí být 
předloženy všem žákům a na požádání ve škole také zákonným zástupcům.  

18. Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu, zejména:  

• neklasifikují žáky ihned po jejich návratu do školy po nepřítomnosti delší než 
jeden týden,  

• žáci nemusí dopisovat do sešitů látku za dobu nepřítomnosti, pokud to není 
jediný zdroj informací,  

• účelem zkoušení není nacházet mezery ve vědomostech žáka, ale hodnotit to, 
co umí,  

• učitel klasifikuje jen probrané učivo, zadávání nové látky k samostatnému 
nastudování celé třídě není přípustné,  

• před prověřováním znalostí musí mít žáci dostatek času k naučení, procvičení 
a zažití učiva,  

• prověřování znalostí provádět až po dostatečném procvičení učiva.  

19. Třídní učitelé (případně výchovný poradce) jsou povinni seznamovat ostatní 
vyučující s doporučením psychologických vyšetření, které mají vztah ke způsobu 
hodnocení a klasifikace žáka a způsobu získávání podkladů. Údaje o nových 
vyšetřeních jsou součástí zpráv učitelů (nebo výchovného poradce) na pedagogické 
radě.  
 
 
 
 



Strana  19 z  21 

4. Zásady pro hodnocení chování ve škole  
1. Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě 
vyučují, a s ostatními učiteli a rozhoduje o ní ředitel po projednání v pedagogické 
radě.  

2. Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel slušného chování a 
dodržování školního řádu během klasifikačního období.  

3. Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka; k 
uděleným opatřením k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, jestliže tato opatření 
byla neúčinná.  

4. Škola hodnotí a klasifikuje žáky za jejich chování ve škole a při akcích 
organizovaných školou.  

5. Nedostatky v chování žáků se projednávají v pedagogické radě.  

6. Zákonní zástupci žáka jsou o chování žáka informováni třídním učitelem a učiteli 
jednotlivých předmětů:  

• průběžně prostřednictvím žákovské knížky,  
• před koncem každého čtvrtletí (klasifikační období) na třídních schůzkách 

nebo třídních konzultacích,  
• okamžitě v případně mimořádného porušení školního řádu.  

 
 

5. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  

 

1. Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je osoba se zdravotním postižením, 
zdravotním znevýhodněním nebo sociálním znevýhodněním (zdravotním 
znevýhodněním je i dlouhodobá nemoc).  
 
2. Při hodnocení žáka se speciálními vzdělávacími potřebami se přihlíží k povaze 
jeho postižení nebo znevýhodnění. Učitelé respektují doporučení pedagogicko-
psychologické poradny či SPC. Způsob hodnocení žáka je součástí individuálního 
plánu, který vzniká ve spolupráci vyučujícího, zákonného zástupce žáka a 
poradenského zařízení.  
 
3. Pro získávání podkladů pro hodnocení těchto žáků volí učitel vhodné a přiměřené 
způsoby a při zjišťování úrovně žákovských vědomostí a dovedností volí takové 
formy a druhy zkoušení, které odpovídají schopnostem žáka a na něž nemá 
postižení nebo znevýhodnění negativní vliv.  
 
4. Způsob hodnocení a klasifikace žáka vychází ze znalosti příznaků postižení a 
uplatňuje se ve všech vyučovacích předmětech, ve kterých se projevuje postižení 
žáka. 

5. Při způsobu hodnocení a klasifikaci žáků pedagogičtí pracovníci zvýrazňují 
motivační složku hodnocení, hodnotí jevy, které žák zvládl. Při hodnocení se 
doporučuje užívat různých forem hodnocení, např. bodové ohodnocení, hodnocení s 
uvedením počtu chyb apod.  

6. Při klasifikaci žáků se doporučuje upřednostnit širší slovní hodnocení. Způsob 
hodnocení projedná třídní učitel a výchovný poradce s ostatními vyučujícími.  



Strana  20 z  21 

7. Třídní učitel sdělí vhodným způsobem ostatním žákům ve třídě podstatu 
individuálního přístupu a způsobu hodnocení a klasifikace žáka.  

8. Žák zařazený do zdravotní tělesné výchovy při částečném osvobození nebo 
při úlevách doporučených lékařem se klasifikuje v tělesné výchově s přihlédnutím k 
druhu a stupni postižení i k jeho celkovému zdravotnímu stavu.  

 

9. Vyučující klade důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podávat 
lepší výkony. Při klasifikaci se nevychází z počtu chyb, ale z počtu jevů, které žák 
zvládl.  

10. Klasifikace by měla být provázena slovním hodnocením, t.j. vyjádřením 
pozitivních stránek výkonu, objasněním podstaty neúspěchu a návodem jak mezery 
a nedostatky překonat. 

11. V hodnocení se přístup vyučujícího zaměřuje na pozitivní výkony žáka a tím na 
podporu jeho poznávací a vnitřní motivace k učení namísto jednostranného 
zdůrazňování chyb. 

12. Hodnocení žáka se speciálními vzdělávacími potřebami se řídí Vyhláškou č. 48 / 
2005 Sb. ve znění pozdějších předpisů, pokud není jiným právním předpisem 
stanoveno jinak. Pravidla vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami upravuje vyhláška 27/2016 Sb. 
 
 
6. Hodnocení žáků v individuálním vzdělávání dle §41 školského zákon 
 
Pro pololetní přezkoušení žáka v individuálním vzdělávání volí škola formu 
předložení portfolia a jeho prezentace. Formy přezkoušení a hodnocení budou se 
zákonným zástupcem žáka projednány již při povolování individuálního vzdělávání. 
Závěrečné hodnocení bude provedeno klasifikačním nebo slovním hodnocením dle 
dohody se zákonným zástupcem žáka. 
 

 

V. Školní družina 
  
Tato pravidla jsou uvedena v dílčí směrnici "Školní řád – řád školní družiny“. 

 

VI. Školní stravování 
 
Tato pravidla jsou uvedena v dílčí směrnici „Směrnice k provozu školní jídelny“ 

(řád školní jídelny). 

 

VII. Závěrečná ustanovení 
 

1. Směrnice nabývá účinnosti dnem 9.12.2019 po schválení školskou radou dne 

27.11.2019. 



Strana  21 z  21 

2. Podle § 30 školského zákona č. 561/2004 Sb. zveřejňuje ředitel školy tento 

řád následujícím způsobem: vyvěšením v hale školy, v ředitelně školy a 

případně také na zscitoliby.eu. 

3. Zaměstnanci školy byli s tímto řádem seznámeni na pedagogické a provozní 

poradě dne 3.12.2019. 

4. Žáci školy a zákonní zástupci žáků byli informováni o vydání řádu školy 

informací v žákovských knížkách, řád je pro ně zpřístupněn v hale školy, 

případně na webových stránkách školy. 
 

 

V Cítolibech dne 9.12.2019 
 
 
 

 

Mgr. Marcela Vykouková 

 

ředitelka školy 


